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 Abstract

The paper tries to examine and tries to estimate the importance of various characteristics based on the

real international statistics of the game of cricket that go into defining and explaining specific

monetary values for the cricketers. The auction process employed in the Indian premier league (IPL)

enables one to associate players with such specific monetary values. The paper tries to evaluate the

above using the data from the IPL auction till 2015 by incorporating the concepts of panel estimation

and understanding the previous works in this field. In addition, the paper tests the hypothesis revolving

around the significance of the nationality of the given player.
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 Abstrakt

Článek se snaží zkoumat a pokoušet se odhadnout důležitost různých charakteristik na základě

skutečných mezinárodních statistik hry kriketu, které se týkají definování a vysvětlení konkrétních

peněžních hodnot pro kriketisty. Aukční proces používaný v Indian Premier League (IPL) umožňuje

přidělit hráčům takové specifické peněžní hodnoty. Článek se snaží vyhodnotit výše uvedené údaje z

dražby IPL do roku 2015 začleněním koncepcí odhadů panelů a pochopení předchozích prací v tomto

poli. Navíc papír testuje hypotézu, která se točí kolem významu národnosti daného hráče.

JEL Classification C13, C33, C38, C57, Z29
Keywords IPL, Odhad panelů, Smíšené efekty,

Stanovení ceny aukcí

Author’s e-mail 43995848@fsv.cuni.cz
Supervisor’s e-mail evzen.kocenda@fsv.cuni.,cz

4

Table of Contents

• List of table and figures ......................................................................................................7-8

• Master's Thesis Proposal ....................................................................................................9-10

1. CRICKET- THE GAME AND ITS COMMERCIALIZATION ..................................11-14

The Three formats ..............................................................................................................11-12

Moving from the longer format to the Shorter format .......................................................12-14

2. THE INDIAN INVASION IN THE WORLD CRICKET ...........................................14-16

3. THE INDIAN PREMIER LEAGUE ............................................................................16-20

An Overview .....................................................................................................................17-19

The IPL Auction ...............................................................................................................19-20

4. LITERATURE REVIEW ..............................................................................................20-25

5. CONCEPTUAL FRAMEWORK .........................................................................25- 30

6. METHODOLOGY AND DATA ............................................................................30-32

7. DATA ANALYSIS ................................................................................................. 33-41

Ordinary Least squares ...........................................................................................33-38

Panel Estimation ...........................................................................................................38-41

8. APPLICATION OF MIXED EFFECTS MODEL ......................................................42-48

Understanding Mixed effects ...........................................................................................42-44

5

Formulating an LMM model ...........................................................................................44

Analysis ............................................................................................................................45-48

9. BEHAVIORAL ECONOMICS AND SPORTS ........................................................48-50

10. AN ALTERNATIVE SOLUTION .............................................................................50-52

11. CONCLUSION ........................................................................................................... 53-54

12. BIBILOGRAPHY .......................................................................................................55-56

13. APPENDIX 1 : STATA code ......................................................................................57

14. APPENDIX 2 : REGRESSION OUTPUTS .............................................................. 58-61

6

List of Tables:

1. TABLE 1 : OLS (Old model)............................................................. 34

2. TABLE 2 : OLS (Only international players)................................... 35

3. TABLE 3 : OLS (Refined model)........................................................ 37

4. TABLE 4: POOLED OLS ....................................................................39

5. TABLE 5: FIXED EFFECTS ESTIMATION .....................................39

6. TABLE 6: FIXED EFFECTS ESTIMATION (With log_price) ......... 40

7. TABLE 7: RANDOM EFFECTS ESTIMATION ................................ 40

8. TABLE 8: POOLED OLS (With log_price) .......................................... 41

9. TABLE 9: Comparing pooled OLS, Fixed effects and random effects... 41

10. TABLE 10: Differentiating CLM and LMM ........................................... 44

11. TABLE 11: LMM (Cluster Variable- Team)............................................. 45

12. TABLE 12: LMM (Cluster Variable – Nationality).................................. 46

7

List of Figures:

1. FIGURE 1: THE VALUE OF FRANCHISEES ...................................... 18

2. FIGURE 2: THE GROWTH OF IPL........................................................ 18

3. FIGURE 3: SPENDING ON INDIAN PLAYERS .................................... 36

4. FIGURE 4: THE 2016 IPL DRAFT ............................................................ 51

8

Master's Thesis Proposal
Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Arun Denduluri Supervisor: Prof. Evzen Kocenda

E-mail: 43995848@fsv.cuni.cz E-mail: Evzen.Kocenda@fsv.cuni.cz

Phone +420722580189 Phone:

Specialization: AE Defense Planned: June 2017

Proposed Topic:
Indian Premier League : The Value of a Player

Motivation:
India is a diverse country with diverse cultures and language. While the Indians are divided by states/regions, all of
them are united by one aspect – Cricket. The game of cricket for an Indian is more than a game; it is a religion and
the cricketers are considered to be the Gods of this religion. India is proud to have one of the best cricketing teams
in the world and has been constantly producing world class cricket players. The triumph of the 2007 T20 world cup
by India has created a widespread craze for the shorter format of the game (twenty-twenty), which resulted in the
formation of the Indian Premier League. Based on the lines of the English Premier league football, the IPL has
different franchisees which are similar to the football clubs. The most fascinating aspect of this league is the player
auction, wherein every year the governing council of the IPL holds an auction of the players (new and old
depending on the contract) and each franchisee tries to build the best possible team by shelling out money with a
budget constraint with respect to a certain base price as set by the governing council. Despite being a domestic
league, it has received worldwide acclaim and is considered to be the best cricket league consisting of the best of
existing and upcoming talent.
The auction mentioned above is the most important aspect of the league as it is the key to building a winning
combination. Every player can have a different value based upon certain aspects which distinguishes him from the
others. This is where my motivation comes into play as I want to study the minds of analysts of these franchisees
on how they evaluate the players while building a team and which factors are the most significant in determining
the value that a player is assigned. Moreover, I want to test the already existing models related to sports auction
and accordingly refine it to come up with an optimum value of any given player. Although there have been many
econometric models on how to work in such an auction, I would specifically want to work on the IPL which could be
applied elsewhere.

Hypotheses:

1. The estimated results do not diverge from the actual values (The price at which the players were auctioned
in reality)

2. All variables of the refined model are jointly insignificant .
3. Nationality of the player is an insignificant factor.
4. Age is an insignificant factor

Methodology:
I would be using the data from the International Cricket council which would give me the authentic cross sectional
data with respect to the game. I would be exporting the data from “ESPN cricinfo” which is a detailed information
source on the game of cricket with an inbuilt database of authentic statistics of every international and domestic
player playing the game. The data is cross sectional with respect to the fact that it would provide the statistics at a
particular point (year), which would include the cumulative statistics from the past (for example:- no. of goals
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scored by Messi at the end of 2015). I would then proceed by using the hedonic pricing model estimated for a
similar cause back in 2008, initially I would test the application of the same model using the data till 2008 and the
new data after as 2008 was relatively a young age for the game of twenty twenty cricket with not so many relevant
statistics. Further I would refine the model by replacing/adding new variables of larger relevance which would have
been missing back in 2008. The model would be further expanded using panel data estimation and including the
concept of mixed effects regressions. The redefined model would aim to achieve the optimum value of any given
player.

Expected Contribution:
I expect to explain the different values that the players are assigned by explaining the reasons behind these
values. Also, I would like to present a refined model that would help come up with the value of the player, which
would not only help the franchisees in the IPL but would have an applicability in the field of financial economics
worldwide not only in the sport of cricket but in other sports, as well as in other fields, where such an auction-
related procedure takes place. It would aim to provide a breakthrough in the lines of financial allocation in an
auction when working with a budget constraint and considering certain attributes/variables/aspects. I expect my
work to be a good contribution in the field of an aspect that my nation boasts about.

Outline:

Introduction (introducing cricket in India, the initiation of IPL, brief discussion about IPL and its roots to
glory)

Literature review (study the existing models on sports auctions/auctions and understand the detailing with
respect to the IPL)

Conceptual framework
Data Analysis 1 (compare the estimated results with the past results)
Data Analysis 2 (compare the results from refined model with the past results and highlight the

significance of various aspects)

Core Bibliography:

David parker, Phil burns and N Harish(2008),''Player Valuation in Indian Premier League“, Frontier
Economics,

Tim Swartz(2011), ''Drafts versus auctions in the IPL'', South African Statitical Journal, volume 45
issue 2 p(249-272)

Ajit Karnik (2009), '' Valuing cricketers using Hedonic price models'', Journal of Sports Economics, Vol
11 no 4 (456-469)
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 Macro. R. Steenbergen, (2012). Hierarchical Linear models for editorial research: a worked example in

STATA. Department of Political Science, University of Zurich. pp.2-5

ARUN DENDULURI


[…]


performance based incentives with the contracts with the players. Desh Gaurav Sekhri, a sports lawyer

asserts that the cricket's twenty twenty leagues could learn from an American system that has to do a lot

to recommend itself. The Indian Premier league had a mini player draft in 2016 as a result of the

termination of two teams. This draft was primarily to allocate the players of these teams into the two

new teams that replaced the former ones.

FIGURE-4: THE 2016 IPL Draft

[Source – Board of cricket control in India (BCCI)]
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The draft ensured that the two new teams were evenly set up to compete in the league and had set an

example that such an allocation mechanism would reduce the risk in terms of the quality of the

competitive game. Here, for example in the 2016 IPL draft, it was argued that the likes of MS Dhoni

would have been paid more had he been under the hammer. However, that would have led to an

overestimation of the value and would have disturbed the balance of the teams. The selection of the

players within a draft depends on the player's skillset. The probability of the player being picked first

depends upon the composition of the teams. For example, if a team needs a good Indian left handed

batsman to have a well-balanced side then the team would pick someone with these credentials despite

the availability of the most famous players in the draft. It provides a great opportunity for the teams to

build a perfect composition and most importantly provides an equal opportunity for all the teams to do

so. The success, however, depends upon the performance of the players.

While this allocation mechanism might be an alternative solution, it might well not be the perfect

solution. This mechanism has its own drawbacks and sometimes negates the grassroots development of

a skill set of a young player. Considering the example of Messi, it is a well-known fact that the scouts

from Barcelona brought him in at a very young age and nurtured him into a player he is today. If we

have a draft system in place, the teams would lose incentives to develop such a player as they would

risk losing the player to another team in a draft. While it is a different scenario considering that IPL is

still very young, such a situation might come up in recent future. It can also be said that the aspect of

behavioral economics within the IPL auction can be leveled in the case of a player draft. We see that

the psychology of the team owners distorts the value of a given player in the auction, such a distortion

is eliminated in the draft as the value of the player is pre determined.
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 CONCLUSION

The paper tried to determine an optimal valuation of cricket players in an auction based market. This

valuation is based upon the attributes of the game i.e the statistics or the performance of the players. It

is quite evident with the analysis that if a player performs better he is valued higher. While there can be

much more variables/factors that affect the valuation of the player, we only considered the ones which

theoretically reflect the overall performance of the players. Certain qualitative aspects might have been

missed out which are quite complex and cannot be quantified for a regression model, as mentioned in

the previous chapter we also found that the majority of cricketers are either overvalued or undervalued

owing to these qualitative aspects. Since we had four major hypothesis for the paper, let us have a look

at the results of the same.

Hypothesis 1 - The estimated results do not diverge from the actual values

The null hypothesis assumed that the values we estimated are similar to that of the prices that the

players were bid upon in the auction. As we mentioned the aspect of overvaluation/undervaluation, we

can say that we have to reject the null hypothesis. According to the estimated line, the values

corresponding to the majority of the players had been different. This was as expected because only the

big names were given huge amounts of money and the other players were significantly undervalued.

Hypothesis 2 - The nationality of the player is an insignificant factor

The null hypothesis tackles the possibility of nationality being a factor in contributing to the valuation

of the player. We found that all the nationalities except Indians have an insignificant nationality

dummy. Again, this was expected as the team composition calls for 7 Indians in the team out of 11

individuals. The Indian dummy has been positive and significant in all the models that we have tested.

There was enough evidence to say that the null hypothesis, in this case, can be rejected.

Hypothesis 3 - All variables of the refined model are insignificant

The null hypothesis talks about the model that was refined upon the one that Karnik had presented. The

introduction of IPL statistics and elimination of certain variables refined the model in such a way that it
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suits the existing dataset. We see that the variables were significant even if the level of significance was

not very high. Thus, we can reject the null hypothesis. However, this refined model was the most

efficient model calling for further refinement and thereby working with panel estimation.

Hypothesis 4 - Age is an insignificant factor

This could be the most interesting hypothesis. Understanding the effect of age has been difficult as

initially, it had a negative sign with a low level of significance. However, when we came up to panel

estimation it was the opposite. While the significance was not very high it was enough to support our

argument to reject the null hypothesis. Interestingly, the analysis can be interpreted in a way that the

effect of age is determined by the other variables in the regression line. If the runs and water variables

take up higher value, implying good performance, the variable of age takes up a positive coefficient

and vice versa. This explains the low level of significance.

The model further states that only the player himself can affect the valuation of the player and the team

and nationality (other than Indians) has no effect on the valuation. This was evidently seen when we

clustered the data with respect to these two qualitative variables. The model fails to explain the

psychology of the team owners and their spending patterns as the values diverge significantly from the

estimated values. This could be a good basis for further research where such a topic can be taken up as

a study in the field of behavioral economics. The subject of behavioral economics could simplify things

on the part of the team owners and explain the reason for spending more on certain players and vice

versa. The aspects such as injuries of the player, representation for the national teams, the attitude of

the player, the record of the player in India and the preference of the coach could be the other aspects

that affect the valuation of the player.
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APPENDIX 1 : STATA Code (for panel and LMM)

encode player, gen (player1)

xtset year

gen ln_price = log (price)

xtreg price age runsr wktsr dind

xtreg price age runsr wktsr dind, fe

xtreg ln_price age runsr wktsr dind, fe

xtreg ln_price age runsr wktsr dind, re

xtreg ln_price age runsr wktsr dind

mixed ln_price age runsr wktsr dind, vce(cluster team)

mixed ln_price age runsr wktsr dind, vce(cluster nationality)
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APPENDIX 2 : REGRESSION OUTPUTS

1. OLS (Old Model)

2. OLS (only international)
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3. OLS (Refined Model)

4. POOLED OLS
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5. FIXED EFFECTS ESTIMATION

6. FIXED EFFECTS ESTIMATION (with log_price)
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7. RANDOM EFFECTS ESTIMATION

8. POOLED OLS ( with log_price)
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