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The thesis analyzes the key factors to form a value of players in the game of cricket in India. The
thesis is ballanced in terms of the subject’s introduction, review of the literature, methods, as well as
the applied analysis. The empirical work itself is presented with sufficient detail.

Contribution
The thesis anlyzes importance of various characteristics that are essential for the valuation of the
players in the game of cricket. The auction process employed in the Indian premier league (IPL)
results in the value of individual players. In the thesis, a hedonic model is developed that shows how
several key characteristics affect specific monetary values of players. Evaluation of the above is done
by using the data from the IPL auction from 2008 till 2015. A mixed effects model is employed at the
estimaion stage. This is a fruitful approach that is also carefully explained in the thesis. The key result
of the theisi is that the estimated results differ from the actual values resulting in the auctions. This
means that the valuation of the players in auction does not reflect fully the key chcracteristics of the
players themselves. As a consequence, a few star-players are overvalued, while most of the players
are significantly undervalued. Despite of this, nationality and age of the players were found to be
important valuation factors. The results are presented with a sufficient amount of detail. The thesis
represents a comprehensive treatment of the subject with a distinct value added and it opens the
doors for further research.

Methods
The empirical part of the analysis was performed with the use of the linear mixed effects model that
accounts for both random and fixed effects. The model is particularly useful when estimation is made
on data clusters and with unbalanced panels. Those are the properties of the data analyzed in the
thesis. Hence, the choice of the methodology is quite adequate. Overall the methodology approach is
fine, well motivated and executed.

Literature
The literature is reviewed in a detail and covers all relevant papers. The separate review actually
covers also the details of the game of cricket which is presented in an absorbing way. The review is
also helpful to understand the game’s intricacies and attractivnes for the people. The empirical results
are also complemented by some pieces of the related empirical evidence (already cited in the
literature section), which position empirical results in a comparative perspective.

Manuscript form
The manuscript form is somewhat unsettled. The clear positive is that the thesis itself is well structured
and sections floow in a logical order. The student uses appropriate language but some typos and
grammar inconsistencies still find their way into the text. While the sections are numberd in the table of
contents, their numbering is missing in the text itself. Data are fully described and well chosen.
Hypotheses are clearly stated. Subsections of the thesis are logically connected. The text effectively
refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography. Some tables could be
presented in a better format, though.
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In case of the successful defense, I recommend the grade “výborně” (excellent, 1), albeit at the bottom
of the interval. However, this is because of the formal weaknesses of the manuscript form and not due
to the quality of the empirical analysis, employed methodology etc.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 26

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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